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SOUHRN
1. Cíl práce: Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout vhodná doporučení pro zaměstnance vybrané

organizace, která povedou k prevenci stresu a syndromu vyhoření.

2. Výzkumné metody: Teoreticko - metodologická část je zpracována na základě dostupných informací dané
problematiky. Pro tuto část byly použity literární, internetové a odborné zdroje. Teoretická část je
zpracována jako literární rešerše. Praktická část je zpracována na základě dotazníkového šetření ve vybrané
organizaci X Y . Dotazníkové šetření obsahuje 35 otázek, které vyplnilo 65 respondentů a jeho návratnost
činí 78%.

3. Výsledky výzkumu/práce: Dotazníkové šetření vyplnilo 65 respondentů. Zaměstnanci uvádějí, že se často
cítí ve stresu. Tuto skutečnost uvádí 48 % respondentů. Nejčastější faktory, které způsobují ve společnosti
X Y stres jsou: vysoká pracovní zátěž (67 %), nejasné pokyny k výkonu práce (62 %) a vysoké požadavky
na pracovní výkon (58 %). Nejčastější symptomy stresu, které se vyskytují u respondentů, jsou: bolesti
hlavy (25 %), bolesti břicha (20 %) či rychlé bušení srdce (19 %). 82 % respondentů pracuje přes čas
z důvodu množství práce či nedostatku personálu. Vztahy na pracovišti jsou zaměstnanci vnímány jako
velmi dobré či dobré, jak uvádí dohromady 63 % respondentů. Zaměstnanci by na pracovišti změnili např.
více teambuildingových aktivit, možnost flexibilní pracovní doby, možnost poradenských služeb či větší
možnosti benefitů. 92 % zaměstnanců se s termínem syndrom vyhoření setkalo, pouze 8 % zaměstnanců se
nesetkalo s touto problematikou. Ohroženo syndromem vyhoření se cítí 33 % zaměstnanců. Naopak většina
zaměstnanců se necítí ohrožena, jedná se o 67 %. Únavu z práce pociťuje většina zaměstnanců, pouze 5 %
respondentů se necítí nikdy unaveni.

4. Závěry a doporučení: Na základě výsledků, které vyplynuly z dotazníkového šetření, jsou navrhnuta
doporučení pro firmu X Y . Řešení jsou navrhnuta tak, aby byla pro firmu dostupná a měla přínos. 1.
doporučení: Seminář týkající se problematiky stresu a syndromu vyhoření pro zaměstnance. 2. doporučení:
Informační materiály související s problematikou stresu a syndromu vyhoření. 3. doporučení: Rozdělení
úkolů mezi více pracovníků a pravidelné porady. 4. doporučení: Odměny ve formě benefitů. 5. doporučení:
Zvážit zavedení flexibilní pracovní doby. 6. doporučení: Pravidelná komunikace mezi nadřízenými
a podřízenými. 7. doporučení: Zvážení možnosti společných aktivit pro zaměstnance. 8. doporučení:
Dostupnost účinných a ochranných pomůcek. 9. doporučení: Zvážení zavedení možnosti návštěv
psychologa pro zaměstnance. 10. doporučení: Sledování zatížení zaměstnanců.

KLÍČOVÁ SLOVA
stres, syndrom vyhoření, pracovní stres, stres management
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SUMMARY
1. Main objective: The main goal of the bachelor's thesis is to design appropriate recommendations for

employees of a selected organization that will lead to the prevention of stress and burnout syndrome.

2. Research methods: Theoretically - the methodological part is processed based on the available information
of the given issue. Literature, internet and professional resources were used for this part. The theoretical part
is treated as a literary reshuffle. The practical part is processed on the basis of a questionnaire survey in
selected organization X Y . The questionnaire survey contains 35 questions, which were filled in by 65
respondents and has a return rate of 78%.

3. Result of research: The questionnaire survey was filled in by 65 respondents. Employees report that they
often feel stressed. This is reported by 48% of respondents. The most common factors causing stress in X Y
are high workload (67%), unclear guidance on job performance (62%) and high-performance requirements
(58%). The most common symptoms of stress occurring in responses are headache (25%), abdominal pain
(20%) or rapid palpitations (19%). 82% of respondents work overtime because of the amount of work or
lack of workforce. Workplace relations are perceived by employees as very good or good, as stated by a
total of 63% of respondents. Employees would change the workplace e.g., more teambuilding activities, the
possibility of flexible working hours, the possibility of counselling services or more benefits. 92% of
employees have experienced burnout syndrome, only 8% of employees have not encountered the issue. 33%
of workers feel threatened by burnout syndrome. In contrast, the majority of workers do not feel threatened,
at 67%. Work fatigue is felt by most employees, with only 5% of respondents never feeling tired.

4. Conclusions and recommendation: Based on the results of the questionnaire investigation,
recommendations for X Y are proposed. Solutions are designed to be affordable for the company and have
benefits. 1st recommendation: Seminar on stress and burnout syndrome for employees. 2nd
recommendation: Information materials related to issues of stress and burnout syndrome. 3rd
recommendation: Distribution of tasks among more staff and regular deliberations. 4th Recommendation:
Rewards in the form of benefits. 5th Recommendation: Consider introducing flexible working hours. 6th
Recommendation: Regular communication between superiors and subordinates. 7th Recommendation:
Consideration of the possibility of joint activities for employees. 8th Recommendation: Availability of
effective and protective equipment. 9th recommendation: Considering the introduction of a psychologist's
visit for staff. 10th recommendation: Monitoring the workload of employees.

KEYWORDS
stress, burnout syndrome, work-related stress, stress management
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1 Úvod
Se stresem se v životě potkal asi každý člověk. Problematika stresu je čím dál více řešena,
protože lidé se dostávají každý den do nepříjemných situací a málokdy zachovají klid
a nenechají se rozhodit. Stres se dá popsat tak, že se jedná o stav, kdy člověk pociťuje
nadměrnou zátěž či ohrožení. Národní ústav duševního zdraví (2021) popisuje, že stres je
chápán jako vnitřní stav člověka, který pociťuje ohrožení či nepříjemnost situace a má pocit,
že se nedokáže nijak bránit. Dále uvádí, že stres lze přeložit jako svírání či utahování člověka
v dané situaci. Existuje mnoho druhů stresu, takže stres nemusí být pouze negativní
a komplikovat člověku život (distres), ale i pozitivní a může člověka motivovat k většímu
výkonu (eustres). Dalšími druhy stresu jsou např. akutní, chronický, hypostres a hyperstres.
Jednou z nej častějších příčin stresu je stres z práce neboli pracovní stres. Jak uvádí BOZP
(2019), stres na pracovišti může mít několik příčin jako např. dlouhé přesčasy, strach kvůli
ztrátě zaměstnání nebo také tlak ze strany nadřízených či tlak na splnění zadaných úkolů ve
stanoveném čase. Mimo jiné se může jednat ještě o konflikty na pracovišti, nedostatečné
hodnocení ze strany nadřízených či špatná komunikace mezi členy organizace, uvádí Prukner
(2014).

Se stresem také souvisí syndrom vyhoření, který může člověku velmi zkomplikovat život.
Pešek a Praško (2016, s. 9) uvádí, že syndrom vyhoření je psychický stav, kdy dochází
k vyčerpání a hlavně ke snížení pracovního výkonu. Dochází k tomu při působení
dlouhodobého a intenzivního stresu. Autoři uvádí, že nejčastěji se vyskytuje u lidí, kteří
pracují v zaměstnání s dalšími lidmi jako například lékaři, psychologové, učitelé, sociální
pracovníci apod. Jak uvádí PrieB (2015, s. 39), syndrom vyhoření postihuje především lidi,
kteří mají na sebe velmi vysoké nároky a chtějí jich dosáhnout za každou cenu. Na prvním
místě je pro ně prioritou hlavně práce a musí za každou cenu fungovat a dosáhnout nejlepších
pracovních výkonů. Národní ústav duševního zdraví (2021) popisuje, že syndrom vyhoření
vzniká nejčastěji u lidí, kteří tráví velkou část času v zaměstnání a přebírají na sebe mnoho
náročných úkolů. V zápalu procesu pak ignorují signály, které jim tělo dává.

Pracovní stres má řadu důsledků, které se časem podepíšou na zaměstnancích. Pokud jsou
zaměstnanci v dlouhodobém stresu, podepisuje se to nejen na samotných zaměstnancích, ale
i na chodu firmy. To samé platí i u syndromu vyhoření, který dokáže zaměstnance
a organizaci značně poškodit. U zaměstnanců, kteří trpí dlouhodobým pracovním stresem, se
snižuje kvalita odvedené práce neboli jejich pracovní výkon. Dále se zvyšuje nemocnost
pracovníka, který často chybí v práci, a tím se zpomalí proces, který je potřeba k chodu firmy.

[…]


Graf 6 Otázka č. 8

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 7 Otázka č. 10

Máte flexibilní či pevně danou
pracovní dobu?

i flexibilní pracovní doba

i pevná pracovní doba

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 8 Otázka č. 11

Máte nebo nemáte v práci, kde si
můžete odpočinout?

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 9 Otázka č. 12

Dodržujete nebo nedodržujete
pravidelnou stravu a pitný režim?

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 10 Otázka č. 15

Zdroje: vlastní zpracování
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Graf 11 Otázka č. 16

f
Máte nebo nemáte dostatek

informací ke své práci?

i ano, mam

i mám, ale ocenil/a bych
klidně více informací

nemám, ale nevadí mi to

ne, nemam

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 12 Otázka č. 17

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 13 Otázka č. 18

Odpočíváte nebo neodpočíváte
pravidelně?

i ano

ne

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 14 Otázka č. 20 r Používáte nebo nepoužíváte
některou z technik na boj proti

stresu?

i meditace

i psaní deníku

dechová cvičení

jóga

l sport

itime management

l nepoužívám

Ijiná vlastní odpověď

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 15 Otázka č. 21

r Setkali nebo nesetkali jste se s
termínem syndrom vyhoření?

8%

i setkal/a

i nesetkal/a

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 16 Otázka č. 22

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 17 Otázka č. 23

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 18 Otázka č. 25

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 19 Otázka č. 27

Zdroj: vlastní zpracování

X V

Graf 21 Otázka č. 29

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 22 Otázka č. 30

Máte nebo nemáte pocit, že musíte
uspět v práci za každou cenu?

i ano, mam

ne, nemam

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 23 Otázka č. 31

• pravideh

• často

občas

málokdy

• nikdy

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 24 Otázka č. 32

• ženy

muži

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 25 Otázka č. 33

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 26 Otázka č. 34

Jaký je Váš věk?

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 27 Otázka č. 35
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Řešená
problematika

•VŠEM

úvod problém
Hlavním cílem
bakalářské práce je
navrhnout vhodná
doporučení pro firmu
X Y k prevenci stresu
a syndromu vyhoření
u zaměstnanců firmy.

Problematika
pracovního stresu a
syndromu vyhoření.
Na základě zkoumání
byly předloženy
doporučení k prevenci
stresu a syndromu
vyhoření pro
zaměstnance dané
firmy XY.

přístup
- Sběr dat

dotazníkovým
šetřením
doplněné o
informace z
literární
rešerše.
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Postup řešení
•VŠEM

zdroi
- Odborná literatura
- Internetové zdroje
- Vlastní průzkum

získávání
- Online dotazník
- Literární rešerše

Vysoká škola ekonomie a managementu

zpracovaní
- Teoreticko -

metodologická část
zpracována za pomocí
odborné literatury a
internetových zdrojů

- Praktická část zpracována
pomocí vlastního
dotazníkového šetření,
rozborem dat a
následných doporučení

- Součástí praktické části
v Bakalářská práce , 3 , .

dve výzkumné otázky

•VŠEM
Výsledky práce

Z výsledků práce vyp lynu lo , že

• nejčastější faktory způsobující stres: vysoká pracovní
zátěž (67 % ) , nejasné pokyny k výkonu práce (62 %) a
vysoké požadavky na pracovní výkon (58 % ) ;

• nejčastější symptomy stresu: bolesti hlavy (25 % ) , bolesti
břicha (20 %) či rychlé bušení srdce (19 % ) ;

• 82 % zaměstnanců práce přes čas: množství práce či
nedostatek personálu;

• vztahy na pracovišti jsou zaměstnanci vnímány jako velmi
dobré či dobré (63 % ) ;

• ohroženo syndromem vyhoření se cítí 33 % zaměstnanců;
• únavu z práce pociťuje většina zaměstnanců, pouze 5 %

nepociťuje.
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•VŠEM
Výsledky práce - grafické znázornění
Výzkumná otázka 1: Které faktory
způsobují ve společnosti XY nejčastěji
stres?

Příčiny ano ne
dlouhé přesčasy 43% 57%

konflikty na pracovišti 9% 91%
nedostatek uznání 27% 73%
nízký plat 25% 75%
vysoké požadavky na pracovní výkon 58% 42%

nedostatek motivace 51% 49%

vysoká pracovní zátěž 67% 33%

nejasné pokyny k výkonu práce 62% 38%

Zdro j : vlastní upracování
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Výsledky práce - grafické znázornění
Výzkumná otázka 2: Cítí se většina zaměstnanců
dané f irmy ohrožena syndromem vyhoření?

Cítíte nebo necítíte se ohroženi syndromem vyhoření?

I ano, cítím

i ne, necítím

Zdroj: vlastní zpracování
Vysoká škola e k o n o m i e a m a n a g e m e n t u Bakalářská práce

Závěr a doporučení •VŠEM

Na základě výsledku lze doporučit

0 Seminář týkající se problematiky stresu a syndromu
1* vyhoření pro zaměstnance.

i Informační materiály související s problematikou stresu a
syndromu vyhoření

3 . Rozdělení úkolů mezi více pracovníků a pravidelné porady.
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