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Další hodnocení:
Autorka si pro zpracování svého bakalářského úkolu zvolila problematiku stress managementu. Téma hodnotím
jako zajímavé a aktuální. Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout vhodná doporučení pro zaměstnance
vybrané organizace, která povedou k prevenci stresu a syndromu vyhoření. V rámci šetření jsou formulovány také
dvě výzkumné otázky. První výzkumná otázka zjišťuje, které faktory způsobují ve společnosti XY nejčastěji stres.
Druhá výzkumná otázka je zaměřena na to, zda se cítí většina zaměstnanců dané firmy ohrožena syndromem
vyhoření. Stanovený cíl práce i výzkumné otázky jsou jasně formulované a relevantní. Je škoda, že si autorka
nestanovila také dílčí cíl, který by příspíval k naplnění hlavního cíle. Práce má vhodnou strukturu. Logická
návaznost textu je vhodná. Autorka dobře pracuje s literaturou, zdroje jsou aktuální, aktivně zapracované. Celkově
teoretická část poskytuje dostatečný teoretický základ pro zpracování části praktické. Metodologický postup,
který autorka zvolila se jeví jako vhodný. V samotném dotazníku se vyskytují některé návodné otázky, což by
mohlo vést ke zkreslení dat. Počet respondentů je pro tento typ úkolu dostatečný. Interpretace výsledku je vhodně
zpracována. Data jsou jasně interpretována. Doporučení jsou relevantní, vcelku dobře rozpracovaná. Z formálního
hlediska lze textu vytknout jen drobnosti, např. zakomponování čísel tabulek do textu mohlo být lepší. Cíl práce
považuji za splněný, zadání za dodržené. Celkově práci hodnotím jako adekvátně zpracovanou a doporučuji, aby
se stala předmětem obhajoby.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké techniky byste doporučila obecně ke snížení stresu?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak by v obecné rovině měla organizace vyhodnocovat stres zaměstnanců? A proč?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Vysvětlete termín eustres a distres.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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